adquirir un solar para construir una vivienda, pero de igual forma no cuentan con los 
recursos económicos parar adquirir una vivienda existente o de nueva construcción en 
algún proyecto, condominio o urbanización.  Los precios de las casas prediseñadas, en 
cemento o madera, en el mercado de Puerto Rico, fluctúan entre los quince mil dólares 
($15,000) y los noventa mil dólares ($90,000) aproximadamente, y tienen entre 
seiscientos (600) y tres mil (3,000) pies cuadrados de construcción, aproximadamente.  
Esto significa que familias de escasos recursos económicos que ya cuentan con su 
propio terreno podrían construir una vivienda por menos de cincuenta mil dólares

[...]

los noventa mil dólares ($90,000), y cuyo préstamo de construcción no exceda los 6 

doscientos mil dólares ($200,000),  y las viviendas de nueva construcción o 7 

rehabilitadas ubicadas en los centros urbanos y cuyo precio de venta máximo sea 8 

doscientos noventa y nueve mil dólares ($299,000).  Mediante reglamento, la 9 

Junta de la Autoridad para el Financiamiento de la Vivienda y el Director 10 

Ejecutivo de la Autoridad para el Financiamiento de la Vivienda, establecerán los 11 

parámetros de elegibilidad, un cargo administrativo por el uso del programa, a 12 

ser cobrado al vendedor, de uno punto cinco por ciento (1.5%) del precio de 13 

venta o tasación, cualquiera que sea menor, hasta un máximo de mil quinientos 14 

dólares ($1,500) y otras condiciones que garanticen que las viviendas sean 15 

adecuadas para constituir las residencias de los participantes del Programa.  En 16 

el caso de las casas prediseñadas en cemento o madera, el cargo administrativo a 17 

ser cobrado a la empresa de casas prediseñadas (vendedor) será de uno punto 18 

cinco por ciento (1.5%) del precio de venta de los materiales de construcción del 19 

modelo seleccionado, hasta un máximo de mil quinientos dólares ($1,500). Dicho 20 

cargo administrativo será pagado por la empresa al momento de recibir del 21 

cliente o institución financiera el primer pago equivalente al veinticinco por 22 

ciento (25%) del precio de venta del modelo seleccionado que fuere mayor.